Do sự mở mang này, những con đê địa phương kiểu cũ không đáp ứng được yêu cầu bảo vệ
nhiều vùng đất đai rộng lớn và trũng. Vào đời vua Trần Thái Tông (1225 - 1258), nhiều lần lũ lụt tràn vào
ngập cả cung điện. Sự thật đó đã giúp nhà Trần nhận thức được rằng phải tăng cường đê điều để bảo vệ
kinh thành, bảo vệ sản xuất và đời sống của nhân dân.

Năm Mậu Thân (1248), vua Trần Thái Tông xuống chiếu sai các lộ đắp đê. Theo lệnh nhà vua, các lộ (địa
phương) đều phải huy động quân, dân đắp đê từ thượng nguồn cho tới cửa biển để giữ nước, và gọi là đê
Đỉnh Nhĩ. Cũng năm ấy, nhà vua đặt chức "Hà Đê Chánh Phó Sứ" (quan chuyên coi về đê sông) để trông
coi và đốc thúc việc đắp đê.